



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月1日

上場会社名 三協フロンティア株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9639 URL <http://www.sankyofrontier.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長妻 貴嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 端山 秀人 TEL 04 (7133) 6666
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	30,194	7.9	4,302	21.8	4,337	23.2	2,723	23.7
30年3月期第3四半期	27,986	1.7	3,533	△15.7	3,521	△15.9	2,202	△8.8

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,709百万円 (21.2%) 30年3月期第3四半期 2,235百万円 (△5.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	245.07	—
30年3月期第3四半期	198.18	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	59,225	31,231	52.7	2,810.35
30年3月期	57,629	29,633	51.4	2,666.56

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 31,231百万円 30年3月期 29,633百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	20.00	—	50.00	—
31年3月期	—	50.00	—	—	—
31年3月期 (予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり期末配当金は90円となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	7.5	5,700	6.9	5,700	7.2	3,600	7.1	323.95

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	11,678,400株	30年3月期	11,678,400株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	565,473株	30年3月期	565,448株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	11,112,935株	30年3月期3Q	11,113,074株

（注）当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出の緩やかな増加や、人手不足を背景とした合理化・省力化投資を中心とした設備投資の増加など、企業活動は堅調に推移しており、個人消費も持ち直しております。一方で中国経済の減速や米国の保護主義的な通商政策の強まりによる世界的な景気下振れリスクなど、今後の国際情勢は注視すべき状況が続いており、国内経済の先行きは不透明な状況にあります。

ユニットハウス業界におきましては、首都圏を中心とした再開発工事が高い水準で行われており、オリンピック関連工事も徐々に本格化していることから、今後も高い需要が継続することが見込まれます。

このような情勢のなか、当社グループは、新製品の投入による多層階多連棟への対応や様々な機能を付加できるユニットハウス設備の開発などお客様のニーズに応える製品開発を行うとともに、生産及び物流拠点の設備拡充やレンタル資産整備体制の強化を進め、需要増加に対応できる体制を整えております。また、展示販売場やトランクルーム等の販売ネットワーク拡充についても、計画に沿って継続して取り組んでおります。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間のユニットハウス事業の売上高は30,003百万円（前年同期比8.0%増）となりました。その他の事業につきましては、当第3四半期連結累計期間売上高は190百万円（前年同期比11.0%減）となりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間売上高は30,194百万円（前年同期比7.9%増）となりました。

利益面におきましては、積極的な採用活動及び設備投資の増加に伴う人件費及び減価償却費の増加等はありませんが、原価低減活動を計画的に推進したことにより、営業利益4,302百万円（前年同期比21.8%増）、経常利益4,337百万円（前年同期比23.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,723百万円（前年同期比23.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に対し1,595百万円増加し59,225百万円となりました。変動の大きかった主なものは、建物及び構築物の増加760百万円、建設仮勘定の増加368百万円、商品及び製品の増加333百万円、レンタル資産の増加307百万円、投資その他の資産の増加213百万円、売掛金の減少853百万円などです。

負債の合計額は、前連結会計年度末に対し1百万円減少し27,994百万円となりました。変動の大きかった主なものは、短期及び長期借入金の純増加額793百万円、流動負債のその他の増加240百万円、未払法人税等の減少629百万円、賞与引当金の減少202百万円、仕入債務の減少201百万円などです。

純資産の合計額は、前連結会計年度末に対し1,597百万円増加し31,231百万円となりました。自己資本比率は52.7%となっており、健全な財務状況を保っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成30年11月12日の「平成31年3月期第2四半期連結累計期間の業績の予想値と実績値との差異、通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,694	4,813
受取手形	503	607
電子記録債権	851	1,025
営業未収入金	4,176	4,305
売掛金	2,269	1,416
販売用不動産	17	17
商品及び製品	869	1,203
仕掛品	539	657
原材料及び貯蔵品	1,181	1,246
その他	443	401
貸倒引当金	△27	△62
流動資産合計	15,519	15,631
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産(純額)	22,761	23,068
建物及び構築物(純額)	5,100	5,860
土地	9,592	9,610
建設仮勘定	193	561
その他(純額)	2,338	2,140
有形固定資産合計	39,986	41,241
無形固定資産	268	283
投資その他の資産	1,854	2,068
固定資産合計	42,109	43,593
資産合計	57,629	59,225
負債の部		
流動負債		
支払手形	477	564
電子記録債務	6,500	6,725
買掛金	1,372	1,222
短期借入金	6,325	5,001
未払費用	2,171	1,805
未払法人税等	1,182	552
賞与引当金	452	249
役員賞与引当金	20	—
その他	2,781	3,022
流動負債合計	21,284	19,145
固定負債		
長期借入金	4,400	6,517
役員退職慰労引当金	105	111
環境対策引当金	10	10
退職給付に係る負債	1,042	1,092
資産除去債務	464	488
その他	686	627
固定負債合計	6,711	8,848
負債合計	27,996	27,994

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,545	1,545
資本剰余金	2,776	2,776
利益剰余金	25,588	27,200
自己株式	△314	△314
株主資本合計	29,595	31,207
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	3
為替換算調整勘定	68	48
退職給付に係る調整累計額	△41	△28
その他の包括利益累計額合計	37	23
純資産合計	29,633	31,231
負債純資産合計	57,629	59,225

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	27,986	30,194
売上原価	16,917	17,662
売上総利益	11,069	12,531
販売費及び一般管理費	7,535	8,229
営業利益	3,533	4,302
営業外収益		
スクラップ売却収入	24	34
その他	35	57
営業外収益合計	59	91
営業外費用		
支払利息	42	32
支払手数料	16	5
その他	12	18
営業外費用合計	71	56
経常利益	3,521	4,337
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	17	60
会員権評価損	2	1
特別損失合計	19	62
税金等調整前四半期純利益	3,502	4,275
法人税、住民税及び事業税	1,234	1,496
法人税等調整額	64	55
法人税等合計	1,299	1,552
四半期純利益	2,202	2,723
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,202	2,723

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	2,202	2,723
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	△7
為替換算調整勘定	3	△19
退職給付に係る調整額	21	13
その他の包括利益合計	32	△14
四半期包括利益	2,235	2,709
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,235	2,709

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。